
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α΄
ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Άρθρο 1 Κύρωση της από 23.10.2025 Πράξης Νοµοθε-

τικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις για τη στή-
ριξη του πρωτογενούς τοµέα και την αντιµετώπιση της
ζωονόσου της ευλογιάς»
ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
«Επείγουσες ρυθµίσεις για τη στήριξη του πρωτογε-

νούς τοµέα και την αντιµετώπιση της ζωονόσου της ευ-
λογιάς»
Άρθρο πρώτο Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου Δια-

χείριση έκτακτων επιδηµιολογικών κρίσεων
Άρθρο δεύτερο Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Διάθεση στρατιωτικών κτηνιάτρων από το Υπουργείο Ε-
θνικής Άµυνας
Άρθρο τρίτο Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου Αφο-

ρολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που
καταβάλλονται δυνάµει των υπ’ αρ. 208989/1.8.2025 και
208982/1.8.2025 κοινών υπουργικών αποφάσεων
Άρθρο τέταρτο Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου Έ-

ναρξη ισχύος
ΜΕΡΟΣ Β΄
ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ, ΤΟΝ Ε-

ΛΕΓΧΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ
ΕΥΛΟΓΙΑΣ ΤΩΝ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ
Άρθρο 2 Έκτακτα µέτρα για την ενίσχυση των κτηνο-

τρόφων 
Άρθρο 3 Προσωπικό για την αντιµετώπιση της ευλο-

γιάς των αιγοπροβάτων
Άρθρο 4  Υγειονοµική ταφή νεκρών ζώων και ζωικών

υποπροϊόντων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 35
ν. 5087/2024
Άρθρο 5 Έκτακτες διαδικασίες σύναψης συµβάσεων

για την αντιµετώπιση της ευλογιάς των αιγοπροβάτων
ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ - ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 6 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 7 Τελική διάταξη
ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 8 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Άρθρο 1
Κύρωση της από 23.10.2025 Πράξης Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις για τη στήριξη
του πρωτογενούς τοµέα και την αντιµετώπιση 

της ζωονόσου της ευλογιάς»

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 23.10.2025
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµί-
σεις για τη στήριξη του πρωτογενούς τοµέα και την αντι-
µετώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς», που δηµοσιεύ-
θηκε στο υπ’ αρ. 183 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερ-
νήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΚΖ΄, 14 Νοεµβρίου 2025,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση της από 23.10.2025 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις για τη στήριξη 
του πρωτογενούς τοµέα και την αντιµετώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς» (Α΄ 183) και συναφείς διατάξεις



«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Επείγουσες ρυθµίσεις για τη στήριξη του 
πρωτογενούς τοµέα και την αντιµετώπιση 

της ζωονόσου της ευλογιάς

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 4, τις παρ. 1 και 5 του άρθρου

5, την παρ. 3 του άρθρου 21, την παρ. 1 του άρθρου 24,
το άρθρο 25, την παρ. 1 του άρθρου 44, το άρθρο 102 και
την παρ. 1 του άρθρου 106 του Συντάγµατος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη
να ληφθούν µέτρα για τη στήριξη του πρωτογενούς το-
µέα, λαµβανοµένης υπόψη ιδίως της έξαρσης των κρου-
σµάτων ευλογιάς των αιγοπροβάτων, την προστασία του
ζωικού κεφαλαίου και τη διασφάλιση της δηµόσιας υγεί-
ας.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, 

αποφασίζουµε:

Άρθρο πρώτο
Διαχείριση έκτακτων επιδηµιολογικών κρίσεων

Κατά την εφαρµογή του άρθρου 23 του π.δ. 79/2007
(Α΄ 95), περί σχεδίων έκτακτης ανάγκης για τη διαχείρι-
ση κρίσεων στον τοµέα των αρµοδιοτήτων της Γενικής
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίµων, κάθε αρµόδιος φορέας του δη-
µοσίου τοµέα υπό την έννοια της περ. α) της παρ. 1 του
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143): α) τηρεί τις κατευ-
θύνσεις και τα χρονοδιαγράµµατα που καθορίζονται από
το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και β)
κατά προτεραιότητα, εφαρµόζει τα µέτρα και διενεργεί
τους ελέγχους που ορίζονται στα σχέδια έκτακτης ανά-
γκης, διαθέτοντας προσωπικό και τα αναγκαία µέσα
προς τον σκοπό αυτό.

Άρθρο δεύτερο
Διάθεση στρατιωτικών κτηνιάτρων 
από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας

1. Κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης,
επιτρέπεται η διάθεση έως τριών (3) στρατιωτικών κτη-
νιάτρων ανά Περιφερειακή Ενότητα, στην αρµόδια οργα-
νική µονάδα της Περιφέρειας επί κτηνιατρικών θεµάτων
για την κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών αναγκών, εφό-
σον οι υπηρεσιακές ανάγκες το επιτρέπουν. Η διάθεση
γίνεται για διάστηµα που δεν δύναται να υπερβαίνει
τους έξι (6) µήνες, κατόπιν αιτήµατος της οικείας Περι-
φέρειας, που υποβάλλεται µέσω του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας, µε απόφαση του
Αρχηγού του οικείου Γενικού Επιτελείου, κατόπιν εισή-
γησης της Διεύθυνσης Υγειονοµικού του οικείου κλά-
δου. Οι κτηνίατροι που διατίθενται κατ’ εφαρµογή του
παρόντος ασκούν τα ίδια καθήκοντα, συµπεριλαµβανο-
µένης της αρµοδιότητας τελικής υπογραφής, µε αυτά
που προβλέπονται για τις οικείες οργανικές θέσεις της
κάθε Περιφέρειας.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας και Εσωτερικών
δύναται να προβλέπεται η καταβολή αποζηµίωσης στους
στρατιωτικούς κτηνιάτρους της παρ. 1 και να ορίζονται
το ύψος και ο τρόπος καταβολής της και κάθε αναγκαίο

ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος. Με ό-
µοια απόφαση δύναται να αυξάνεται ο ανώτατος αριθ-
µός των στρατιωτικών κτηνιάτρων που επιτρέπεται να
διατίθενται κατ’ εφαρµογή της παρ. 1, αναλόγως των το-
πικών αναγκών.

Άρθρο τρίτο
Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο 
ενισχύσεων που καταβάλλονται δυνάµει των 
υπ’ αρ. 208989/1.8.2025 και 208982/1.8.2025 

κοινών υπουργικών αποφάσεων

Οι ενισχύσεις που καταβάλλονται δυνάµει των υπ’ αρ.
208989/1.8.2025 (Β΄ 4202) και 208982/1.8.2025
(Β΄ 4203) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, είναι αφορολόγητες, ακατάσχετες και ανεκ-
χώρητες στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκ-
κλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, µη εφαρ-
µοζόµενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167). Σε περίπτω-
ση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης των ενισχύσεων του
πρώτου εδαφίου, αυτές δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε
τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου, δεν
δεσµεύονται και δεν συµψηφίζονται µε βεβαιωµένα
χρέη προς το Δηµόσιο, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου, τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα
νοµικά πρόσωπά τους και τα ασφαλιστικά ταµεία ή πι-
στωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζονται στα εισοδηµα-
τικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοι-
νωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Άρθρο τέταρτο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος, αρχίζει
από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συµβουλίου
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑ-

ΚΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡ-
ΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑ-
ΚΗ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥ-
ΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥ-
ΡΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕ-
ΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, Α-
ΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΟΛΓΑ
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡ-
ΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥ-
ΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑ-
ΚΗΣ»

2



ΜΕΡΟΣ Β΄ 
ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ, 
ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ

ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΥΛΟΓΙΑΣ ΤΩΝ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ

Άρθρο 2
Έκτακτα µέτρα για την ενίσχυση των κτηνοτρόφων 

1. Παραγωγοί που διατηρούν εκµεταλλεύσεις αιγο-
προβάτων, των οποίων το ζωικό κεφάλαιο πλήττεται από
την επιζωοτία της ευλογιάς των αιγοπροβάτων και της
πανώλης των µικρών µηρυκαστικών, αποζηµιώνονται ά-
µεσα για τα θανατωθέντα ζώα και για την οικονοµική ε-
πιβάρυνση που υφίστανται λόγω της έξαρσης της επιζω-
οτίας. Από τις αποζηµιώσεις του πρώτου εδαφίου απο-
κλείονται οι παραγωγοί που προέβησαν σε παράνοµο
εµβολιασµό των ζώων τους ή δεν τήρησαν τα προβλεπό-
µενα µέτρα βιοασφάλειας. 

2. Οι αποζηµιώσεις της παρ. 1 είναι αφορολόγητες α-
νεκχώρητες και ακατάσχετες στα χέρια του Δηµοσίου ή
τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάτα-
ξης, µη εφαρµοζόµενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167)
σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησής τους, δεν υ-
πόκεινται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη κράτη-
ση υπέρ του Δηµοσίου, δεν δεσµεύονται και δεν συµψη-
φίζονται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοί-
κηση και το Δηµόσιο εν γένει, τα νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου, τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης
και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα
πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζονται στα εισοδη-
µατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Προσωπικό για την αντιµετώπιση 
της ευλογιάς των αιγοπροβάτων

1. Για την αντιµετώπιση της επιζωοτίας της ευλογιάς
των αιγοπροβάτων δύνανται να µετακινούνται εκτός έ-
δρας κτηνίατροι του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, των εποπτευόµενων φορέων του, των Α-
ποκεντρωµένων Διοικήσεων και των κτηνιατρικών υπη-
ρεσιών των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας και Κτη-
νιατρικής των Περιφερειών και επόπτες κυκλοφορίας
ζωοτροφών των ανωτέρω Διευθύνσεων, κατά παρέκκλι-
ση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, εντός χρονικού δια-
στήµατος τεσσάρων (4) µηνών από την έναρξη ισχύος
του παρόντος σε περιοχές που πλήττονται από την ευ-
λογιά των αιγοπροβάτων, για τη διενέργεια ελέγχων,
δειγµατοληψιών, επιβλέψεων θανάτωσης ζώων και κάθε
άλλης αναγκαίας διαδικασίας για την αντιµετώπιση της
επιζωοτίας. Η µετακίνηση πραγµατοποιείται µετά από ε-
ντολή του άµεσου προϊσταµένου του υπαλλήλου, κατό-
πιν αιτήµατος του Γενικού Γραµµατέα Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων. Η µη συµµόρφωση προς την εντο-
λή µετακίνησης συνιστά πειθαρχικό παράπτωµα κατά
την έννοια της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 107 του
Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υ-
παλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26). 

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του, το ανωτέρω
προσωπικό προβαίνει κατ’ ελάχιστον σε έλεγχο και κα-
ταµέτρηση του ζωικού κεφαλαίου και δύναται να διενερ-
γεί ταυτόχρονα και άλλους ελέγχους που εµπίπτουν
στην αρµοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων ή των εποπτευόµενων φορέων αυτού.
Τα δεδοµένα που συλλέγονται από τους ελέγχους αυ-
τούς αποτελούν πληροφοριακή βάση του Υπουργείου Α-
γροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και είναι διαθέσιµα
για αξιοποίηση, ιδίως από τον Οργανισµό Πληρωµών και
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισµού και
Εγγυήσεων και τους άλλους εποπτευόµενους φορείς
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε
ελεγκτικές αρµοδιότητες, στο πλαίσιο της άσκησης των
αρµοδιοτήτων τους.

2. Στους ιδιώτες κτηνιάτρους, τους κτηνιάτρους ε-
κτροφής, και τους ιδιώτες εκδοροσφαγείς παρέχονται
κίνητρα για την άµεση µετακίνησή τους σε περιοχές που
πλήττονται από την ευλογιά των αιγοπροβάτων, προκει-
µένου να διενεργούν ελέγχους, δειγµατοληψίες, επι-
βλέψεις και οποιαδήποτε άλλη ενέργεια απαιτείται για
την αντιµετώπιση της επιζωοτίας. Οι ιδιώτες κτηνίατροι,
οι κτηνίατροι εκτροφής και οι ιδιώτες εκδοροσφαγείς ε-
νεργούν σύµφωνα µε τις οδηγίες της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων.

3. Στο προσωπικό των παρ. 1 και 2 καταβάλλεται απο-
ζηµίωση για την εκτέλεση των καθηκόντων που ορίζο-
νται σε αυτές, σε βάρος του τακτικού προϋπολογισµού
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων κα-
τόπιν ενίσχυσης από τις γενικές κρατικές δαπάνες του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Ειδικά
ως προς το προσωπικό της παρ. 2, η αποζηµίωση του
πρώτου εδαφίου είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και α-
κατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, µη εφαρµο-
ζόµενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) σε περίπτωση
διανοµής ή κεφαλαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποι-
οδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δη-
µοσίου, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαι-
ωµένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δηµό-
σιο εν γένει, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τους
οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρό-
σωπά τους, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύ-
µατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για
την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προ-
νοιακού χαρακτήρα.

4. Προκειµένου να καλυφθούν οι έκτακτες ανάγκες α-
ντιµετώπισης της επιζωοτίας της ευλογιάς των αιγοπρο-
βάτων, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
µων και οι εποπτευόµενοι φορείς του, καθώς και οι Περι-
φέρειες, ύστερα από έγκριση του Υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, δύνανται να προσλαµβάνουν
έκτακτο προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
ορισµένου χρόνου, για κάλυψη απρόβλεπτων και επει-
γουσών αναγκών, σύµφωνα µε το άρθρο 36 του
ν. 4765/2021 (Α΄ 6), περί προσωπικού για απρόβλεπτες
και επείγουσες ανάγκες.

3



Άρθρο 4
Υγειονοµική ταφή νεκρών ζώων και ζωικών

υποπροϊόντων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 35 
ν. 5087/2024

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5087/2024 (Α΄ 25),
περί υγειονοµικής ταφής νεκρών ζώων και ζωικών υπο-
προϊόντων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στο δεύτερο εδάφιο, αα) οι λέξεις «αρµοδιότητα αυτή»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «λειτουργία των χώρων
του πρώτου εδαφίου», αβ) η λέξη «ασκείται» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «αναλαµβάνεται», β) στο τρίτο εδά-
φιο, οι λέξεις «δύναται να» διαγράφονται, γ) προστίθε-
νται εδάφια τέταρτο και πέµπτο και, µετά από νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις, η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Για την άµεση αντιµετώπιση των φυσικών κατα-
στροφών, των έκτακτων αναγκών αποτροπής εισόδου
στη χώρα, τον έλεγχο και την καταπολέµηση των λοιµω-
δών νοσηµάτων των ζώων, οι δήµοι ορίζουν και λειτουρ-
γούν χώρους υγειονοµικής ταφής νεκρών ζώων εντός
της χωρικής τους αρµοδιότητας. Η λειτουργία των χώ-
ρων του πρώτου εδαφίου µπορεί να αναλαµβάνεται και
από Συνδέσµους Δήµων και διαδηµοτικές συνεργασίες.
Αν οι δήµοι αδυνατούν να ορίσουν χώρους υγειονοµι-

κής ταφής του πρώτου εδαφίου, η υγειονοµική ταφή των
νεκρών ζώων γίνεται στον πλησιέστερο Χώρο Υγειονο-
µικής Ταφής Απορριµµάτων (ΧΥΤΑ) ή σε Χώρους Υγειο-
νοµικής Ταφής Υπολειµµάτων (ΧΥΤΥ), µε απόφαση του
οικείου Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης Διοίκησης, µε-
τά από εισήγηση της αρµόδιας κτηνιατρικής υπηρεσίας.
Οι φορείς λειτουργίας των ΧΥΤΑ και ΧΥΤΥ παραλαµβά-
νουν υποχρεωτικά τα νεκρά ζώα ή ζωικά υποπροϊόντα
και τα διαχειρίζονται σύµφωνα µε τις ειδικότερες οδη-
γίες που εκδίδονται από τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υ-
πουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Η παρά-
λειψη ορισµού χώρου υγειονοµικής ταφής του πρώτου
εδαφίου εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από το αίτη-
µα του αρµοδίου οργάνου της οικείας Περιφέρειας απο-
τελεί σοβαρή παράβαση καθήκοντος του οικείου δηµάρ-
χου, εκτός εάν αποδειχθεί ότι υφίσταται αντικειµενική α-
δυναµία εξεύρεσης χώρου για αυτόν τον σκοπό.»

2. Ειδικά για την περίπτωση της ευλογιάς των αιγο-
προβάτων, η υγειονοµική ταφή των ζώων πραγµατοποι-
είται εντός εβδοµήντα δύο (72) ωρών από τη διάγνωση
της προσβολής τους.

Άρθρο 5
Έκτακτες διαδικασίες σύναψης συµβάσεων για την 

αντιµετώπιση της ευλογιάς των αιγοπροβάτων

1. Για την αποτελεσµατική διαχείριση της έκτακτης
κρίσης που προκαλεί η επιζωοτία της ευλογιάς των αιγο-
προβάτων, τα αρµόδια όργανα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων, καθώς και οποιαδήποτε α-
ναθέτουσα αρχή που υπάγεται στην αρµοδιότητα ή την
εποπτεία του, δύνανται να συνάπτουν συµβάσεις µε δια-
πραγµάτευση χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση µε ιδιωτι-
κούς φορείς, ανεξαρτήτως ποσού, σύµφωνα µε την περ.
γ) της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)
και κατά παρέκκλιση κάθε άλλης εθνικής διάταξης. Οι
συµβάσεις του πρώτου εδαφίου αφορούν την προµήθεια
ειδών και την παροχή υπηρεσιών που είναι απολύτως α-
ναγκαίες για την πρόληψη, διαχείριση και καταπολέµηση
της επιζωοτίας και συνάπτονται µε το κριτήριο της χαµη-

λότερης τιµής µεταξύ των άµεσα διαθέσιµων ειδών και
υπηρεσιών. Για τη σύναψη των συµβάσεων αυτών, αναρ-
τάται σχετική πρόσκληση στην επίσηµη ιστοσελίδα του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για χρο-
νικό διάστηµα τουλάχιστον τριών (3) ηµερών, η οποία
µπορεί να απευθύνεται σε οποιονδήποτε ιδιωτικό φορέα
παρέχει τα αναγκαία είδη ή υπηρεσίες για την εφαρµογή
των µέτρων αντιµετώπισης της επιζωοτίας. 

2.   Εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άµεσος κίνδυνος
εµφάνισης και διασποράς της ευλογιάς των αιγοπροβά-
των, µέχρι την έκδοση της διαπιστωτικής απόφασης της
περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 6 και πάντως για χρονικό
διάστηµα που δεν µπορεί να υπερβαίνει την 30ή.6.2026,
είναι δυνατή η ανάθεση υπηρεσιών επικοινωνίας και ενη-
µέρωσης των κτηνοτρόφων προς τον σκοπό αυτόν, κα-
θώς και κάθε συναφούς υπηρεσίας που απαιτείται για
την υλοποίηση της εκστρατείας, κατά παρέκκλιση των
κείµενων εθνικών διατάξεων, τηρουµένων πάντων των
διατάξεων του π.δ. 261/1997 (Α΄ 186), περί διαφάνειας
στη διαφηµιστική προβολή του δηµοσίου και του ευρύτε-
ρου δηµοσίου τοµέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά
µέσα ενηµέρωσης, και του ν. 5005/2002 (Α΄ 236), περί ε-
νίσχυσης της δηµοσιότητας και της διαφάνειας στον έ-
ντυπο και τον ηλεκτρονικό τύπο και σύστασης ηλεκτρο-
νικών µητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού τύπου, σε φυ-
σικά ή νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις αυτών που διαθέτουν
αποδεδειγµένη εµπειρία στον σχεδιασµό και την υλοποί-
ηση εκστρατειών ενηµέρωσης ή επικοινωνιακών δράσε-
ων.  Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων
δύναται να αναθέτει σε βάρος των πιστώσεων του τακτι-
κού προϋπολογισµού του στην Ελληνική Εταιρεία Συµ-
µετοχών και Περιουσίας Α.Ε., µέσω της Μονάδας Συµβά-
σεων Στρατηγικής Σηµασίας, την ωρίµανση, διενέργεια
διαγωνιστικών διαδικασιών και παρακολούθηση της ε-
κτέλεσης των συµβάσεων του πρώτου εδαφίου. Για την
ανάθεση της παρούσας εφαρµόζεται αναλογικά το άρ-
θρο 5Β του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), δίχως να απαιτείται η
ένταξη του έργου στο Αναπτυξιακό Πρόγραµµα Συµβά-
σεων Στρατηγικής Σηµασίας.

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ - ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 6
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Για την εφαρµογή του άρθρου 2, περί των έκτακτων
µέτρων για την ενίσχυση των κτηνοτρόφων, µε κοινή α-
πόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
µων και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζο-
νται:
α) το ύψος των αποζηµιώσεων,
β) οι δικαιούχοι, ο τρόπος και ο χρόνος χορήγησής

τους,
γ) ο αρµόδιος φορέας χορήγησης, ο οποίος µπορεί να

είναι ο Οργανισµός Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών
Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων, ο Ελλη-
νικός Οργανισµός Γεωργικών Ασφαλίσεων, το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  ή οι Περιφέρει-
ες, 
δ) η δυνατότητα πληρωµής στους δικαιούχους παρα-

γωγούς προκαταβολής της αποζηµίωσης που δικαιού-
νται πριν από την οριστική εκκαθάρισή της, 
ε) η διαδικασία και τα αρµόδια όργανα βεβαίωσης των

4



παραβάσεων του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 2, η διαδικασία των ενστάσεων και κάθε άλλη λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος,
στ) η ενωσιακή νοµική βάση της χορήγησης των απο-

ζηµιώσεων, καθώς και 
ζ) η διαδικασία και τα αρµόδια όργανα ελέγχου και ε-

πιβολής των κυρώσεων.
2. Για την εφαρµογή του άρθρου 3, περί του αναγκαίου

προσωπικού για την αντιµετώπιση της ευλογιάς των αι-
γοπροβάτων, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων και Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών καθορίζονται:
α) το ύψος της αποζηµίωσης και η διαδικασία καταβο-

λής της στο αναγκαίο προσωπικό του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, των εποπτευόµενων φο-
ρέων του και της Περιφέρειας,
β) τα κίνητρα που χορηγούνται στους ιδιώτες κτηνιά-

τρους, στους κτηνιάτρους εκτροφείς και στους εκδορο-
σφαγείς,
γ) οι ειδικότεροι όροι και η διαδικασία χορήγησής

τους, καθώς και 
δ) κάθε θέµα σχετικό µε την εφαρµογή των παρ. 2 και

3 του άρθρου αυτού.
Με όµοια απόφαση δύναται να παραταθεί άπαξ το διά-

στηµα των τεσσάρων (4) µηνών του πρώτου εδαφίου της
παρ. 1 του άρθρου 3.

3. Για την εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 5, περί υ-
πηρεσιών επικοινωνίας και ενηµέρωσης: 

α) µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων διαπιστώνεται η εξάλειψη του κινδύνου
εµφάνισης και διασποράς της ευλογιάς των αιγοπροβά-
των,
β) µε κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίµων και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών δύναται να καθορίζονται τα όργανα και η διαδικα-
σία ανάθεσης υπηρεσιών επικοινωνίας και ενηµέρωσης
των κτηνοτρόφων, η διαδικασία διάθεσης των σχετικών
πιστώσεων για την κάλυψη της προκαλούµενης δαπά-
νης, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο ζήτηµα. 

Άρθρο 7
Τελική διάταξη

Όπου στον παρόντα γίνεται αναφορά σε ζωονόσο, θε-
ωρείται η επιζωοτία του Μέρους Β΄.

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευ-
σή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορί-
ζεται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις του.

5



6

Αθήνα,                                                                2025

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΝΙΚΗΤΑΣ Μ. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΑΓΙΩΚΟΣ ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΝΟΣΗ




